INDICAÇÃO Nº
1990
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes providências para o envio à Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo do projeto de lei que reestrutura as carreiras dos policiais civis.

JUSTIFICATIVA

A onda de violência que se abate sobre a população do estado de São Paulo faz saltar aos olhos a importância da existência de policiais bem preparados, bem remunerados e valorizados profissionalmente.

Entretanto, o quadro atual mostra uma polícia desmotivada, mal-remunerada e sem uma carreira adequada, que incentive uma boa performance no combate ao crime.

Assim é fundamental que o governo estadual tome as medidas necessárias para encaminhar, o mais rapidamente possível, projeto de lei para reestruturar as carreiras dos policiais civis do estado de São Paulo. Tal projeto, sabemos, encontra-se no Gabinete do Governador para análise final.antes do envio a esta Casa.

Em nome dos policiais civis do estado de São Paulo e no interesse de toda a população paulista, hoje vítima de insegurança crescente, apelamos ao Governador para que envie rapidamente este projeto à Assembléia Legislativa, para que possamos examiná-lo e aprová-lo com brevidade, para que produza resultados o mais rapidamente possível.

Sala das Sessões, em

Deputada Beth Sahão - PT

SPL - Código de Originalidade: 669941 170806 1418